
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

25/08/2021Data:

N. 84  DETERMINAZIONE

N° 890 del 25/08/2021

Assunto il giorno VENTICINQUE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTUNO da FERRARO 
PAOLO Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIO DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER IL SUPPORTO E L'ASSISTENZA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL 
BANDO PROVINCIALE PER IL POTENZIAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E 
PREVENZIONE E RIUTILIZZO DEI RIFIUTI URBANI. DGR LAZIO N. 547/2014 RISORSE 
ANNO 2015/2016 E RESIDUI PRECEDENTI ANNUALITÀ - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

FERRARO PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 890 DEL 25/08/2021 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIO DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI PROFESSIONALI PER IL SUPPORTO E L'ASSISTENZA TECNICO-

AMMINISTRATIVA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL BANDO 

PROVINCIALE PER IL POTENZIAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E PREVENZIONE E 

RIUTILIZZO DEI RIFIUTI URBANI. DGR LAZIO N. 547/2014 RISORSE ANNO 2015/2016 E RESIDUI 

PRECEDENTI ANNUALITÀ - APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE 

 

IL DIRIGENTE ad interim DEL SETTORE VIII 

Visto lo Statuto del Comune di Aprilia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 09 aprile 

2013;  

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 138 del 10 maggio 2013;  

Visto l’organigramma dell’Ente modificato con Delibera di Giunta comunale n. 47 del 09 marzo 2021;  

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 12/03/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico per 

l’assolvimento “ad interim” delle funzioni di Dirigente del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”; 

Viste la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 e n. 13 del 01/04/2021, esecutive ai sensi di legge, con le quali 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati e il documento unico di 

programmazione (DUP) 2021-2023 definitivo con aggiornamento;  

Ritenuta pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto e al R.U.P., ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013. 

Premesso che 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1059 del 19/12/2018 la Provincia di Latina approvava il bando 

"Potenziamento della raccolta differenziata e prevenzione e riutilizzo dei rifiuti urbani - D.G.R. Lazio 547/2014 risorse 

anno 2015/2016 e residui precedenti annualità", finalizzato a finanziare progetti il cui obiettivo è il raggiungimento 

di un sistema integrato di gestione della raccolta differenziata dei rifiuti, con l'obiettivo primario di ridurre i 

rifiuti da avviare allo smaltimento finale; 

- il Comune di Aprilia, in risposta all'avviso di cui sopra, ha presentato, nelle modalità e tempistiche richieste dal 

bando, un progetto avente ad oggetto diverse attività per migliorare i servizi di gestione rifiuti sul proprio 

territorio ed è risultato assegnatario di un contributo accettato ed iscritto in bilancio con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 164 del 14/10/2019; 

- il programma complessivo delle attività, per le quali è stato assegnato il contributo provinciale, prevede tra 

l’altro attività di vigilanza sul corretto svolgimento della raccolta differenziata e attività di programmazione 

nonché di controllo tecnico-amministrativo circa il rispetto delle normative di settore relative al deposito, 

gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti al fine di concorrere alla difesa delle matrici ambientali; 

- attualmente l’Ente non ha disponibilità di risorse interne da impegnare per le suddette attività sia per carenza di 

organico sia per le tempistiche richieste dal bando per la conclusione del procedimento;  



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 890 DEL 25/08/2021 

 

- si è reso dunque necessario procedere all’individuazione di figure professionali esterne cui affidare le suddette 

attività per dare esecuzione al progetto approvato dalla Provincia di Latina che collaborino in maniera 

occasionale con gli uffici preposti; 

- il Comune di Aprilia – U.O. VIII Settore Ambiente ed Ecologia, dando seguito alle premesse sopra richiamate, 

con Determinazione Dirigenziale n. 59 del 08/06/2021 Reg. Gen. n. 635, ha approvato l’Avviso Pubblico e la 

relativa modulistica avente ad oggetto: “procedura comparativa per il conferimento di incarichi professionali per il 

supporto e l’assistenza tecnico-amministrativa per lo svolgimento delle attività previste nel bando provinciale per il 

potenziamento della raccolta differenziata e prevenzione e riutilizzo dei rifiuti urbani. DGR Lazio n. 547/2014 risorse anno 

2015/2016 e residui precedenti annualità” finalizzato all’individuazione n. 4 figure tecniche a cui affidare l’incarico 

professionale di  supporto tecnico-amministrativo per il controllo, la programmazione e la verifica delle attività 

previste nel progetto; 

- in merito all’avviso suddetto, pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso” del 

sito internet istituzionale del Comune di Aprilia, sono stata acquisite le. candidature da parte di professionisti 

interessati di cui al verbale del 02/07/2021 prot. n. 65859 nel quale il Responsabile Unico del Procedimento, a 

seguito delle verifiche sulla corretta compilazione e sottoscrizione delle dichiarazioni pervenute, in riferimento 

al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di gara prevista, ha ammesso i seguenti 

candidati: 

cod. Nominativo Ammissione 

01 Di Veroli Leonardo Ammesso 

02 Mulattieri Barbara Ammessa 

03 Ripa Daniele Non ammesso 

04 Spampinato Andrea Non ammesso 

05 Schiavone Francesca Non ammessa 

06 Di Rocco Cristina Ammessa 

07 Brandi Simone Ammesso 

08 Del Lucchese Jacopo Ammesso 

09 Brufani Riccardo Ammesso 

10 Guerriero Elisa Ammessa 

11 Mangili Marco Ammesso 

12 Sbandi Mauro Ammesso 

13 Di Leo Vincenza Ammessa 

14 Feudo Gianpiero Non ammesso 

15 Pelagalli Andrea Non ammesso 

Considerato che: 

- la procedura comparativa è stata espletata secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico, nel rispetto delle 

modalità specificate agli art. 6 e 7 del suddetto avviso; 

- la commissione esaminatrice, nominata in data 01/07/2021 con nota prot. n. 65592,  riunitasi in data 

13/07/2021, come risulta dal relativo verbale prot. n. 71747 del 21/07/2021, ha proceduto all’attribuzione del 

punteggio finale dato dalla somma dei punteggi relativi ai titoli culturali e scientifici, all’esperienza 

professionale e al colloquio come di seguito indicato: 

Candidato 

Punteggio [max 15 punti] 

(art. 6 lett. a) dell’avviso 

pubblico) 

Punteggio [max 20 punti] 

(art. 6 lett. b) dell’avviso 

pubblico) 

Punteggio [max 25 punti] 

(art. 6 lett. c) dell’avviso 

pubblico) 

Totale 

Di Veroli Leonardo 10 6 22 38 

Mulattieri Barbara 10 8 22 40 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 890 DEL 25/08/2021 

 

Di Rocco Cristina 8 4 18 30 

Del Lucchese Jacopo 10 6 22 38 

Brufani Riccardo 10 4 24 38 

Guerriero Elisa 12 20 5 37 

Mangili Marco 12 20 5 37 

Sbandi Mauro 10 6 16 32 

Di Leo Vincenza 8 4 18 30 

 

- la graduatoria finale della procedura comparativa, come risulta dal verbale della commissione esaminatrice è la 

seguente: 

N. Candidato Totale 

01 Mulattieri Barbara 40 

02 Di Veroli Leonardo 38 

03 Brufani Riccardo 38 

04 Del Lucchese Jacopo 38 

05 Guerriero Elisa 37 

06 Mangili Marco 37 

07 Sbandi Mauro 32 

08 Di Rocco Cristina 30 

09 Di Leo Vincenza 30 

 

Richiamato l’art. 4 dell’Avviso Pubblico in cui vengono esplicitate la durata e il compenso previsto per il 

professionista incaricato, individuato a seguito di procedura comparativa; 

Ritenuto opportuno approvare in ogni parte i verbali in argomento, nonché la graduatoria definitiva della 

procedura comparativa per il conferimento di incarichi professionali per il supporto e l’assistenza tecnico-

amministrativa per lo svolgimento delle attività previste nel bando provinciale per il potenziamento della raccolta 

differenziata e prevenzione e riutilizzo dei rifiuti urbani. DGR Lazio n. 547/2014 risorse anno 2015/2016 e residui 

precedenti annualità; 

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa dell’intervento e del procedimento, espresso dal Dirigente del 

Settore VIII - Ambiente ed Ecologia, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.lgs. 267/2000; 

Visti: 

- il D.Lgs.n.267/2000 

- il D.Lgs n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.P.R. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente riportate 

1. di approvare gli atti della Commissione esaminatrice incaricata procedura comparativa per il conferimento di 

incarichi professionali per il supporto e l’assistenza tecnico-amministrativa per lo svolgimento delle attività 

previste nel bando provinciale per il potenziamento della raccolta differenziata e prevenzione e riutilizzo dei 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 890 DEL 25/08/2021 

 

rifiuti urbani. DGR Lazio n. 547/2014 risorse anno 2015/2016 e residui precedenti annualità, così conservata agli 

atti del Settore VIII Ambiente ed Ecologia; 

2. di approvare la seguente graduatoria finale, come risulta dal verbale della commissione esaminatrice: 

N. Candidato Totale 

01 Mulattieri Barbara 40 

02 Di Veroli Leonardo 38 

03 Brufani Riccardo 38 

04 Del Lucchese Jacopo 38 

05 Guerriero Elisa 37 

06 Mangili Marco 37 

07 Sbandi Mauro 32 

08 Di Rocco Cristina 30 

09 Di Leo Vincenza 30 

3. di dichiarare vincitori i candidati collocati nei primi 4 posti della graduatoria finale; 

4. di dare atto che, con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di partecipazione si procederà a disporre la data dell’inizio dell’incarico e all’impegno delle 

somme previste secondo il criterio dell’effettiva esigibilità sul relativo capitolo di uscita del bilancio di 

previsione 2021-2023; 

5. di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo 

Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009, e nella sez. Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’art. 9/bis del D.lgs. 33/2013; 

6. di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/1990, così come 

introdotto dall'art.1, comma 1, della Legge n.190/2012; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D.lgs. n.267/2000; 

 

 

Il Dirigente ad interim del Settore VIII 

Ambiente ed Ecologia 

                         Arch. Paolo Ferraro 

 


		2021-08-25T08:37:35+0200
	FERRARO PAOLO




